
1 

 
 
 

 
 

GIUNTA REGIONALE 
 
 
DETERMINAZIONE n. DRG003/55 del 18/09/2023 
 

DIREZIONE GENERALE 

DRG003 - SERVIZIO PIANIFICAZIONE STRATEGICA E COOPERAZIONE TERRITORIALE E 

INTERNAZIONALE 

UFFICIO COOPERAZIONE TERRITORIALE E INTERNAZIONALE 

 
 

OGGETTO: Liquidazione Fatt. n. 6/2023 del 07/08/2023 in favore dell’Associazione Itaca Sviluppo 
Locale per servizio di elaborazione e redazione di proposta progettuale a valere su un bando di 
cooperazione territoriale per l’area adriatico-ionica ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del d.lgs. 50/2016 
CIG Z883B8E210, CUP E89E20000780005. 

 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
 
 

PREMESSO che 

- la Regione Abruzzo è partner del progetto Mimosa, finanziato dal Programma Interreg Italia 

Croazia, che si pone l’obiettivo generale di incrementare la multi-modalità e migliorare i servizi 

per la mobilità dei passeggeri, riducendo per quanto possibile le emissioni di carbonio e 

incrementando la sostenibilità in tutta l’area del Programma Italia - Croazia; 

- i risultati ottenuti con il progetto contribuiranno alla creazione di una rete permanente per 

favorire un dialogo costante a livello transfrontaliero, che consentirà di rafforzare la 

cooperazione tra gli stakeholder, i quali avranno acquisito le informazioni e avranno pertanto 

sviluppato una migliore capacità di pianificare i passi successivi; 

- il progetto insiste non solo sulla mobilità sostenibile, core del progetto, ma anche su tematiche 

trasversali quali la tutela, salvaguardia e promozione dell’ambiente marino, l’economia blu, 

l’attivazione di un dialogo costante e permanente a livello transfrontaliero, l’armonizzazione e 

la standardizzazione di strumenti soluzioni e servizi; 

- al fine di definire azioni di follow-up e capitalizzazione con altre iniziative e strategie dell’area di 

cooperazione, volte al mantenimento di una rete transfrontaliera permanente per favorire un 

dialogo costante e rafforzare la cooperazione tra gli stakeholder per contribuire in maniera 

rilevante alla definizione delle politiche a livello locale, regionale, nazionali e dell’UE a sostegno 

delle strategie macroregionali (con particolare riferimento a EUSAIR), la Regione Abruzzo ha 



2 

presentato una proposta progettuale a valere su un bando di cooperazione territoriale per l’area 

adriatico-ionica alla Call Adrion (scaduta il 30.06.2023) partecipando in qualità di Lead Partner; 

- partendo dai risultati e dalle esperienze maturate nell’ambito del progetto Mimosa, la Regione 

Abruzzo ha inteso candidare, in qualità di coordinatore, una proposta progettuale a valere su un 

bando di cooperazione territoriale per l’area adriatico-ionica e su una delle tematiche sopra citate 

con attenzione dunque all’ambiente marino; 

CONSIDERATO che 

- verificata la possibilità di affidare il servizio di elaborazione e redazione di una proposta 

progettuale in partenariato con altri paesi/organizzazioni attraverso l’affidamento dei servizi di 

progettazione ex art. 36 comma 2 lett. a) del D. Lgs. 50/2016, a seguito di ricerca di mercato sul 

web, è stato possibile individuare l’Associazione Itaca Sviluppo Locale fra gli operatori in 

possesso di specifica e comprovata esperienza in materia di sviluppo locale e partecipazione di 

stakeholder del territorio, con particolare riferimento alla Regione Abruzzo; 

- con Determinazione dirigenziale n. DRG003/32 del 15/06/2023, qui integralmente riportata, è 

stato affidato il servizio di elaborazione e redazione di proposta progettuale da candidare alla Call 

Adrion di cooperazione territoriale per l’area adriatico-ionica all’Associazione Itaca Sviluppo 

Locale, che ha presentato un’offerta prevedendo un costo complessivo di € 2.200,00 IVA inclusa, 

garantendo il miglior rapporto qualità-prezzo e risultando in linea con le finalità della fornitura 

economicamente congrua rispetto ai prezzi di mercato;  

PRESO ATTO che  

- con la citata Determinazione dirigenziale n. DRG003/32 del 15/06/2023 è stata altresì disposta la 

copertura dell’affidamento di cui sopra, in ragione della opportunità di disseminazione e 

capitalizzazione dei risultati raggiunti sui progetti di cooperazione, effettuando apposito impegno di 

spesa sull’annualità 2023 a valere sul capitolo n. 11880 art. 3 che, come dotato a seguito della 

variazione di bilancio approvato con DGR nn. 120 e 121 del 06.03.2023, presenta la necessaria 

disponibilità; 

RILEVATO che  

- in data 07.08.2023  è stata acquisita al n. 7276.23 del protocollo del sistema di Fatturazione 

Elettronica della Regione Abruzzo, la fattura n. 06/2023 per l’importo complessivo di € 1.999,58 

emessa il  07/08/2023 all’Associazione Itaca Sviluppo Locale con P. Iva/CF 01499600672 e sede in 

Via Provinciale – Località Faiete – 64036 Cellino Attanasio (Teramo), quale corrispettivo per il 

servizio fornito di elaborazione e redazione della una proposta progettuale a valere su un bando di 

cooperazione territoriale per l’area adriatico-ionica Call Adrion (scaduta il 30.06.2023), nei termini 

previsti nell’offerta di cui all’Allegato della menzionata determinazione con preventivo di spesa di € 

2.200,00 iva inclusa, qui integralmente richiamata; 

- è stato acquisito l’allegato DURC in corso di validità all’Associazione Itaca Sviluppo Locale P. 

Iva/CF 01499600672 con protocollo INAIL_39911430 ad esito regolare; 

EVIDENZIATO in merito che   

- con nota acquisita al protocollo dell’ente al n. 0355140/23 del 29/08/2023, l’Associazione Itaca 

Sviluppo Locale con P. Iva/CF 01499600672 ha trasmesso la dichiarazione a firma del legale 

rappresentante, acquisita al protocollo regionale al n. 0355140/23 del 29/08/2023, nella quale 



3 

viene precisato che la prestazione di che trattasi è da considerarsi definitivamente chiusa e 

completamente superata con il pagamento del compenso per il servizio reso ai sensi della 

Determinazione dirigenziale n. DRG 003/32 del 15/06/2023 (Rif. fattura n. 06/2023 del 

07/08/2023), ridotto rispetto all’originaria offerta presentata e di non aver nulla a pretendere per 

il medesimo servizio prestato;  

- per l’effetto, si procederà successivamente, in sede di riaccertamento dei residui, all’eliminazione 

del residuo passivo generato in ragione della minor spesa sostenuta nel presente procedimento; 

RITENUTO di 

- dover prendere atto che sussistono le condizioni per il pagamento della fattura n. 06/2023 per 

l’importo complessivo di € 1.999,58 emessa il  07/08/2023 all’Associazione Itaca Sviluppo Locale 

con P. Iva/CF 01499600672 e sede in Via Provinciale – Località Faiete – 64036 Cellino Attanasio 

(TE) e acquisita al protocollo n. 7276.23 del 07.08.2023 dal sistema di Fatturazione Elettronica 

dell’Ente per il servizio di elaborazione e redazione della proposta progettuale a valere su un 

bando di cooperazione territoriale per l’area adriatico-ionica Call Adrion; 

- dover prendere atto che con nota acquisita al protocollo dell’ente al n. 0355140/23 del 

29/08/2023, l’Associazione Itaca Sviluppo Locale con P. Iva/CF 01499600672 ha trasmesso la 

dichiarazione a firma del legale rappresentante, acquisita al protocollo regionale al n. 0355140/23 

del 29/08/2023, nella quale viene precisato che la prestazione di che trattasi è da considerarsi 

definitivamente chiusa e superata con il pagamento del compenso per il servizio reso ai sensi della 

Determinazione dirigenziale n. DRG 003/32 del 15/06/2023 (Rif. fattura n. 06/2023 del 

07/08/2023), ridotto rispetto all’originaria offerta presentata e di non aver nulla a pretendere per 

il medesimo servizio prestato;  

- dover procedere a liquidare la somma necessaria alla copertura della fattura n. 06/2023 (per 

l’importo complessivo di € 1.999,58 emessa il 07/08/2023 dall’Associazione Itaca Sviluppo 

Locale con P. Iva/CF 01499600672 e acquisita al protocollo n. 7276.23 del 07.08.2023 dal sistema 

di Fatturazione Elettronica dell’Ente a valere sul capitolo n. 11880 art. 3, che, come dotato a 

seguito della variazione di bilancio approvato con DGR nn. 120 e 121 del 06.03.2023, presenta la 

necessaria capienza; 

- dover autorizzare il Servizio Ragioneria e Bilancio al pagamento in favore all’Associazione Itaca 

Sviluppo Locale con P. Iva/CF 01499600672 e sede in Via Provinciale – Località Faiete – 64036 

Cellino Attanasio (TE), per l’importo complessivo di € 1.999,58 a valere sul capitolo 11880 art. 3 

mediante accredito sul conto corrente bancario avente il seguente codice IBAN 

IT83K0306909606100000018870; 

- dover richiedere al Servizio Ragioneria e Bilancio di procedere alla procedura di pagamento quale 

fase finale della spesa e di trasmettere allo scrivente ufficio le quietanze di pagamento; 

- dover precisare che il pagamento disposto è soggetto agli obblighi di tracciabilità dei flussi 

finanziari e quindi si riportano i codici CIG Z883B8E210, CUP E89E20000780005; 

- dover precisare altresì che si tratta di una spesa obbligatoria; 

VISTI  

- la L.R. n. 77 del 14.09.1999 concernente “Norme in materia di organizzazione e rapporti di lavoro 

della Regione Abruzzo” ed in particolare l’art. 5, comma 2, lettera a) che prevede l’adozione da 



4 

parte dei Dirigenti dei Servizi degli atti e dei provvedimenti amministrativi compresi quelli che 

impegnano l’amministrazione verso l’esterno; 

- il D. Lgs. 118/2011 e l’allegato principio contabile applicato 4/2; 

- la L.R. n. 7 del 01/02/2023 avente ad oggetto “Bilancio di Previsione Finanziario 2023/2025”;  

- la deliberazione di Giunta Regionale n. DGR n. 62 del 13/02/2023 avente ad oggetto 

“Documento tecnico di accompagnamento e Bilancio Finanziario Gestionale 2023-2025 e 

relativi allegati. Approvazione”; 

- la DGR n. 75 del 16.02.2023 che ha parzialmente ridefinito l’assetto organizzativo della Regione 

Abruzzo collocando l’ufficio Cooperazione territoriale e internazionale (prima denominato 

ufficio programmi a gestione diretta e cooperazione) nell’ambito della Direzione Generale 

all’interno del Servizio DRG003 - Pianificazione strategica e Cooperazione territoriale e 

internazionale la cui dirigenza, attesa la vacanza, è attualmente esercita dal Direttore Generale 

dell’Ente; 

- la DGR n. 165 del 28.03.2022 che ha conferito l’incarico di Direttore Generale della Regione 

Abruzzo all’Arch. Antonio Sorgi; 

- la determinazione n. DPA/61 del 12.04.2021 che ha assegnato al Dott. Enrico Sevi la 

responsabilità dell’ufficio Programmi a gestione diretta e cooperazione, all’esito della citata DGR 

n. 75 del 16.02.2023 oggi ridenominato ufficio Cooperazione territoriale e internazionale; 

 

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla struttura competente e delle risultanze e degli atti richiamati, 

costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, 

ACCERTATA la regolarità tecnico amministrativa della procedura seguita con il presente 

provvedimento da parte del Dirigente del Servizio la cui funzione, attesa la vacanza della citata 

Struttura, è esercitata dal Direttore Generale; 

 

DETERMINA 

 

per le motivazioni in premessa che qui si intendono integralmente riportate: 

1. di liquidare la somma necessaria alla copertura della fattura n. 06/2023 per l’importo 

complessivo di € 1.999,58 emessa il 07/08/2023 dall’Associazione Itaca Sviluppo Locale con 

P. Iva/CF 01499600672 e acquisita dal sistema di Fatturazione Elettronica dell’Ente al 

protocollo n. 7276.23 del 07.08.2023, con copertura sull’impegno assunto con determinazione 

n. DRG003/32 del 15/06/2023 sul capitolo n. 11880 art. 3 del vigente Bilancio regionale 

nell’esercizio finanziario 2023; 

2. di prendere atto della nota acquisita al protocollo dell’ente al n. 0355140/23 del 29/08/2023 

con la quale l’Associazione Itaca Sviluppo Locale con P. Iva/CF 01499600672 ha trasmesso 

la dichiarazione a firma del legale rappresentante, acquisita al protocollo regionale al n. 

0355140/23 del 29/08/2023, nella quale viene precisato che la prestazione di che trattasi è da 

considerarsi definitivamente chiusa e superata con il pagamento del compenso per il servizio 

reso ai sensi della Determinazione dirigenziale n. DRG 003/32 del 15/06/2023 (Rif. fattura 



5 

n. 06/2023 del 07/08/2023), ridotto rispetto all’originaria offerta presentata, e di non aver 

nulla a pretendere per il medesimo servizio prestato;  

3. di autorizzare il Servizio Ragioneria e Bilancio al pagamento della somma necessaria alla 

copertura della fattura n. 06/2023 di importo complessivo pari a € 1.999,58 emessa il 

07/08/2023 dall’Associazione Itaca Sviluppo Locale con P. Iva/CF 01499600672 e acquisita 

al protocollo n. 7276.23 del 07.08.2023 dal sistema di Fatturazione Elettronica dell’Ente 

mediante accredito sul conto corrente bancario avente il seguente codice IBAN 

IT83K0306909606100000018870; 

4. di trasmettere il presente atto al Servizio Bilancio – Ragioneria; 

5. di chiedere al Servizio Bilancio-Ragioneria l’invio della relativa quietanza di pagamento per le 

successive necessità di rendicontazione della spesa e richieste di rimborso al programma di 

finanziamento; 

6. di pubblicare il presente atto in conformità alle disposizioni in tema di trasparenza previsti 

dal D.lgs. 33/2013 e dal vigente Piano della Prevenzione della Corruzione della Trasparenza 

come assorbito dal PIAO. 

 

L’Estensore 
Enrico Sevi  

f.to elettronicamente 

Il Responsabile dell’ufficio 
Enrico Sevi 

f.to elettronicamente 

  
 

Il Dirigente del Servizio 
vacante 

Il Direttore Generale  
Antonio Sorgi 

firmato digitalmente 
 


